³³⁸ Sugli effetti dell'intermittenza della pazzia già Solazzi, *I lucidi intervalli del furioso*, cit. pp. 345-556.

Stando all'interpretazione letterale, sembra che al giurista interessi l'affezione della mente, la sola idonea a costituire un impedimento alla consapevolezza del gesto di fidanzamento e non piuttosto quella dell'animo, con la precisazione che il *furor* che sussista al momento dell'impegno invalida l'atto, ma che quello che eventualmente sopraggiunga in un secondo momento non preclude il 'rapporto' che ne deriva.

È condivisibile l'osservazione di Lanza³³⁹, secondo il quale per i giuristi «il *furiosus* viene ad apparire tale non tanto per l'aggressività, la violenza, la convulsione nervosa, quanto per l'assenza di *mens*, di cui questi sregolati comportamenti sono semplice (e non necessaria) prova [...]. In *furor* ciò che rileva è la sussunzione in *dementia*».

«'Furor' è, nel lessico giuridico del Principato, rigidamente riservato a designare l'alterazione psichica di origine organica»³⁴⁰: stando all'indagine di Rizzelli³⁴¹, le pulsioni interiori, sebbene marcatamente incisive sulla lucidità e sulla presenza a sé stessi – quali *calor*, *dolor*, *impetus*, *ira* – non assumono la stessa rilevanza di *furor*, o meglio, ne assumono una diversa.

Va osservato che, qualora tale *gravior mentis alienatio* persista sino all'atto delle *nuptiae*, essa assurge anche ad impedimento per il matrimonio stesso, come è rilevato dalla perfetta simmetria tra D.23.1.8 e D.1.6.8³⁴².

³³⁹ *Studi su 'furiosus'*, cit. p. 81.

³⁴⁰ Rizzelli, *Modelli di "follia" nella cultura dei giuristi romani*, cit. p. 83.

³⁴¹ Cfr. nota precedente.

³⁴² D.1.6.8.pr., Ulp. 26 ad Sab.: *patre furioso liberi nihilominus in patris sui potestate sunt: idem et in omnibus est parentibus, qui habent liberos in potestate. Nam cum ius potestatis moribus sit receptum nec possit desinere quis habere in potestate, nisi exierint liberi quibus casibus solent, nequaquam dubitandum est remanere eos in potestate. Quare non solum eos liberos in potestate habebit, quos ante furorem genuit, verum et si qui ante furorem concepti in furore editi sunt. Sed et si in furore agente eo uxor concipiat, videndum an in potestate eius nascatur filius: nam furiosus licet uxorem ducere non possit, retinere tamen matrimonium potest: quod cum ita se habeat, in potestate filium habebit. Proinde et si furiosa sit uxor, ex ea ante conceptus in potestate nascetur: sed et in furore eius conceptus ab eo qui non furebat sine dubio in potestate nascetur, quia retinetur matrimonium. Sed et si ambo in furore agant et uxor et maritus et tunc concipiat, partus in potestate patris nascetur, quasi voluntatis reliquiis in furiosis manentibus: nam cum consistat matrimonium altero furente, consistet et utroque.* A tal proposito ci pare significativa la collocazione sistematica: D.23.1.8 nella Palingenesia (1, col. 217, fr. 247) apre infatti la rubrica *de nuptiis*, mentre nel Digesto il passo è inserito nell'autonoma sezione dedicata agli *sponsalia*; D.1.6.8 è nel Digesto incluso entro la rubrica *De his qui sui vel alieni iuris sunt*; Lenel (*Pal.* 2, col. 1109, fr. 2684) raccoglie il passo sotto la rubrica *De patria potestate*.